

Số: /BC-UBND

Hớn Quản, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển TDTT trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3304/KH-SVHTTDL ngày 18/11/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc kiểm tra công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển phong trào thể dục thể thao (TDTT) trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2023;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình số 640/TTr-VHTT ngày 11/12/2023.

UBND huyện Hớn Quản Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển TDTT trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm bản lề thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025, trong năm vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng với tinh thần “đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, điều hành chủ động, trong đó tập trung tháo gỡ khó khăn trong bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án; chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ hành chính; các hoạt động văn hóa - xã hội được quan tâm; quốc phòng - an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các hạn chế được chỉ ra của năm trước đã được khắc phục. Tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định, tăng trưởng khá so với năm trước; có 27/30 chỉ tiêu chủ yếu đạt, vượt so với kế hoạch năm, 3 chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch năm; nhìn chung đạt so với tiến độ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

Đối với công tác hoạt động thể dục thể thao, được sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, UBND huyện đã nỗ lực, quan tâm tập chỉ đạo bố trí kinh phí cho 13 xã, thị trấn và các đơn vị thực hiện cho các thiết chế văn hóa, thể thao; bố trí kinh phí để hoàn thành tiêu chí số 06. Cơ sở vật chất văn hóa (trong đó có thể thao), đối với 02 xã về đích NTM nâng cao xã Tân Hiệp, về đích NTM đối với xã Thanh An; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tập trung tham mưu để khẩn trương hoàn thành cơ sở vật chất Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện. Chỉ đạo Phòng VH - TT huyện, Trung tâm

Văn hóa – Thể thao huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức tốt hoạt động thể thao cấp huyện, cũng như cấp cơ sở.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu xây dựng văn bản triển khai đối với từng nhiệm vụ

Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND huyện thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển phong trào thể dục thể thao và tổ chức thực hiện như sau:

- Tiếp tục đôn đốc các ngành thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện Hớn Quản về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 14/2/2023 của UBND huyện Hớn Quản về việc nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025.

- Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/3/2021 của UBND huyện Hớn Quản về tổ chức tháng hành động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giai đoạn 2021-2030, trên địa bàn huyện Hớn Quản.

- Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 12/8/2023 của UBND huyện Hớn Quản về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 21/9/2023 về việc triển khai Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn II (2023 - 2030) trên địa bàn huyện Hớn Quản

- Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND huyện Hớn Quản về việc triển khai Đề án tổng thể phát triển thể lực tầm vóc Người Việt Nam giai đoạn II (2023-2024) trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Công tác quy hoạch đất đai dành cho TDTT, xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động phát triển phong trào TDTT tại địa phương

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đã được bố trí quỹ đất xây dựng với diện tích khoảng 8 ha. Trung tâm đang tiến hành xây dựng Khu nhà điều hành, các phòng chức năng, tường rào và các hạng mục phụ trợ. Dự kiến quý I/2024 sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng.

- Trung tâm VH-TT các xã, thị trấn:

- + Toàn huyện có: 04/13 xã, thị trấn có Trung tâm Văn hóa - Thể thao cơ bản đạt yêu cầu theo Hướng dẫn 2131/HD-SVHTTDL của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Bao gồm các xã An Khương, Tân Lợi, Đồng Nơ, Thanh Bình.

+ 09 đơn vị còn lại, hiện tại đang sử dụng Hội trường UBND xã, thị trấn và khu đất thể thao gắn liền, để làm Trung tâm Văn hóa - Thể thao của địa phương.

+ Có 03/09 xã đã bố trí quỹ đất xây dựng Trung tâm VH-TT, nhưng chưa đầu tư hoàn chỉnh về các thiết chế, gồm: Tân Hiệp, Tân Quan, Phước An. Các xã này mới chỉ dừng lại ở việc xây tường rào, san gạt mặt bằng, trồng cây xanh.

+ Có 05/09 xã quy hoạch Trung tâm Văn hóa - Thể thao trên đất cao su, gồm các xã: *Thanh An, An Phú, Minh Tâm, Minh Đức, Tân Hưng*. Trong đó: Công ty Cao su Bình Long đã bàn giao đất về cho xã Minh Đức để xây dựng Trung tâm VH-TT xã.

+ Thị trấn Tân Khai: Chưa có quỹ đất để quy hoạch xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

- Hiện nay 98/102 ấp, sóc trên địa bàn huyện có Nhà văn hóa - Khu thể thao. Các Nhà văn hóa - Khu thể thao ấp, sóc được trang bị như: Dụng cụ TDTT, bộ thiết bị âm thanh; trang trí, khánh tiết, bàn ghế; tủ sách, tranh, ảnh tuyên truyền phục vụ thiếu nhi; bản tin, nội quy hoạt động....

- Để xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động phát triển phong trào TDTT tại địa phương, UBND huyện đã ban hành quyết định số 1583/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh dự toán thu chi thực hiện Chương trình MTQG XD NTM năm 2022 và phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG XD NTM năm 2023, trong đó đã bố trí vốn cho cấp huyện: 2.140 tr đồng; cấp xã, thị trấn: 1.790 tr đồng để xây dựng các thiết chế thể dục thể thao; cũng như mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn toàn huyện.

3. Công tác tổ chức và phối hợp tổ chức các giải thể thao từ cấp xã đến cấp huyện

Tham gia các giải thể thao cấp tỉnh:

- Huyện Hớn Quản đã tham gia 02 giải chạy cấp tỉnh: Tham gia Giải Việt dã truyền thống tỉnh Bình Phước năm 2023; tham gia vô địch Quốc gia giải Việt dã leo núi Chinh phục đỉnh cao Bà rá lần thứ 28 năm 2023. Kết quả, đạt hạng 5 đồng đội nam, hạng 6 đồng đội nữ.

- Đối với giải võ thuật cấp tỉnh: Huyện đã tham gia 02 giải, gồm: giải Taekwondo tỉnh Bình Phước tỉnh Bình Phước năm 2023, đạt kết quả: **05 huy chương vàng, 08 huy chương bạc, 08 huy chương đồng xếp hạng thứ 4 toàn đoàn**; tham gia giải vô địch Vovinam tỉnh Bình Phước năm 2023, với kết quả đạt **3 huy chương vàng, 3 huy chương đồng**; tham gia giải Võ cổ truyền các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2023, **đạt giải 3 toàn đoàn gồm 5 huy chương vàng, 9 huy chương bạc, 4 huy chương đồng**; tham gia giải vô địch Vovinam các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2023, **đạt 03 huy chương vàng, 3 huy chương đồng**; tham gia giải Karatedo các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2023, với kết quả **01 huy chương vàng, 01 huy chương bạc, 05 huy chương đồng**.

- Huyện đã tham gia giải Bơi các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2023, **đạt giải nhất toàn đoàn**, gồm 12 huy chương vàng, 7 huy chương bạc, 2 huy chương đồng.

- Đã tham gia 03 giải bóng đá, bóng chuyền cấp tỉnh. Đạt nhiều thành tích cao. Cụ thể: tham gia giải Bóng đá Thiếu niên, Nhi đồng U11, U13 tỉnh Bình Phước năm 2023 kết quả đạt **huy chương vàng U13, vua phá lưới U13 và thủ môn xuất sắc U13**; tham gia giải Bóng chuyền các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2023 với kết quả giải **3 bóng chuyền nữ**; đã tham gia giải Giải Vô địch Bóng đá 05 người, 07 người tỉnh Bình Phước năm 2023.

- Đội tuyển của huyện tham gia giải Cờ tướng, cờ Vua tỉnh Bình Phước năm 2023, đạt kết quả như sau: Cờ vua: 01 huy chương bạc, 07 huy chương đồng; Cờ tướng: 01 huy chương đồng

- Đồng thời, huyện Hớn Quản cũng đã thành lập và tham gia giải vô địch Cầu lông, bóng bàn tỉnh Bình Phước năm 2023 ,kết quả: **HCB đôi nam nữ Cầu lông, 2 HCV Bóng bàn, 2 HCB Bóng bàn, 3 HCD bóng bàn.**

Tổ chức các giải thể thao từ cấp xã đến cấp huyện: Cấp huyện đã tổ chức các giải sau:

- Tổ chức giải Bóng bàn huyện Hớn Quản mở rộng năm 2023 có tham gia 09 huyện, thị xã, thành phố, trung đoàn 736 trong đoàn tỉnh Bình Phước.

- Tổ chức thành công giải Bóng đá Thiếu niên, Nhi đồng U11, U13 huyện Hớn Quản năm 2023.

- Tổ chức giải Bóng đá Câu lạc bộ 5 người huyện Hớn Quản năm 2023.

- Tổ chức Giải Bóng chuyền Vô địch huyện Hớn Quản năm 2023.

- Tổ chức giảng dạy phổ cập bơi cho học sinh trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Hội chơi trâu Đình thần Tân Khai huyện Hớn Quản năm 2023.

- Tổ chức giải trẻ và thiếu niên Võ cổ truyền huyện Hớn Quản năm 2023.

- Tổ chức giải Dưỡng sinh huyện Hớn Quản năm 2023.

- Tổ chức giải Taekwondo Thanh - Thiếu niên huyện năm 2023.

- Tổ chức giải Quần vợt huyện Hớn Quản năm 2023.

4. Công tác kiểm tra điều kiện hoạt động của các cơ sở kinh doanh, địa điểm tổ chức tập luyện, thi đấu TDTT trên địa bàn cấp huyện tuân thủ nghiêm các quy định hiện hành, đảm bảo nguyên tắc an toàn cho người tham gia

Trong năm, UBND huyện đã tổ chức kiểm tra được 02 lượt với 26 đơn vị trong công tác đảm bảo điều kiện hoạt động của các cơ sở kinh doanh, địa điểm tổ chức tập luyện, thi đấu TDTT. Các hoạt động kiểm tra, được lồng ghép trong thực hiện kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” 06 tháng đầu

năm 2023 trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra, các đơn vị chấp hành tốt trong đảm bảo các điều kiện tổ chức tập luyện, thi đấu TDTT tại địa phương, không để xảy ra mất an toàn khi tập luyện, hay thi đấu.

UBND huyện kết hợp cùng với Sở VH, TT&DL kiểm tra 04 đợt các thiết chế văn hóa, thể thao tại 04 xã: Tân Hiệp, Thanh An, Tân Hưng và Tân Quan. Qua đó, có đề xuất các danh mục thiết chế còn thiếu, để UBND huyện sắp xếp đầu tư trong thời gian tới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Trong năm 2023, sự nghiệp phát triển TDTT luôn được sự quan tâm, hướng dẫn của Sở VH,TT&DL tỉnh, chỉ đạo của Huyện ủy, sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Các chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Hớn Quản đã bố trí nguồn lực kinh phí để đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao theo lộ trình, để tạo điều kiện cho các tầng lớp nhân dân có điều kiện tham gia tập luyện các phong trào tập luyện TDTT cơ sở

- Các đội tuyển thể dục, thể thao của huyện được tạo điều kiện tham gia các giải thi đấu của tỉnh, đã mang về cho địa phương nhiều giải lớn, qua đó cổ vũ tinh thần tập luyện, thi đấu thể dục thể thao của huyện nhà.

2. Khó khăn

Hiện nay, huyện đang chỉ đạo các xã thực hiện tiêu chí số 06 (Cơ sở vật chất văn hóa, trong đó có thể thao), trong Bộ tiêu chí NTM và NTM nâng cao, thì Trung tâm Văn hóa - Thể thao các xã đang tận dụng hội trường xã làm hội trường đa năng; khu vực đất trống quy hoạch gần trung tâm xã để khu thể thao. Đối chiếu với điều 6, thông tư 12/2020/TT-BVHTTDL và Hướng dẫn 2131 của Sở VHTTDL tỉnh Bình Phước thì các xã về đích NTM nâng cao cần bố trí Trung tâm VH - TT ở khu riêng biệt so với khu hành chính xã. Đây là khó khăn đối với địa phương, khi nguồn lực kinh phí chưa đảm bảo; đồng thời, sẽ không tận dụng được hội trường UBND xã khi tổ chức các sự kiện.

Việc bố trí quỹ đất để xây dựng nhà văn hóa, khu thể thao ở một số ấp trên địa bàn các xã hiện nay còn gặp khó khăn về: chưa có đất, nơi có đất thì diện tích hẹp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Trong năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND huyện thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển phong trào thể dục thể thao và tổ chức thực hiện như sau:

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

- Xây dựng Kế hoạch về việc nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025 năm 2024.

- Tổ chức tháng hành động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giai đoạn 2021-2030 năm 2024, trên địa bàn huyện Hớn Quản.

- Tiếp tục bàn hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện Kế hoạch về việc triển khai Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn II (2023 - 2030) năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

- Bố trí nguồn lực để hoàn thiện Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

- Tập trung chỉ đạo các xã bố trí, quy hoạch đất để xây dựng các nhà văn hóa, khu thể thao các ấp, sóc.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển TDTT trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Thành viên UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ

BIỂU MẪU THỐNG KÊ VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
(Kèm theo Báo cáo số.....ngày 12/2023)

TT	Nội dung triển khai	Văn bản triển khai cấp tỉnh	Văn bản triển khai cấp huyện
1	Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước	- Số 22/KH-UBND ngày 20/01/2021	- Số 66/KH-UBND ngày 18/3/2021
2	Hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước	- Số 357/KH-UBND ngày 01/12/2021	- Số 324/KH-UBND ngày 28/12/2021
3	Đề án tổng thể phát triển thể lực tầm vóc người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước	- Số 179/KH-UBND ngày 17/8/2015 - Số 265/KH-UBND ngày 17/8/2023	- Số 249/KH-UBND ngày 21/9/2023
4	Nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025.	- Số 273/KH-UBND ngày 23/9/2022	- Số 28/KH-UBND ngày 14/2/2023
5	Tổ chức cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước	- Số 225/KH-UBND ngày 01/7/2021	- Số 195/KH-UBND ngày 12/8/2023
6	Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước	- Số 107/KH-UBND ngày 21/4/2022	- Số 294/KH-UBND ngày 30/10/2023

